
ROMANIA 

JUDETUL OLT 

COMUNA SLĂTIOARA                                                                                CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE  
 

referitor la: transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă de 

48.496 mp, ce aparţine domeniului privat al comunei Slătioara înscris în Carte Funciară Nr.51358 

Slătioara, de la S.C. Hidroconstrucția S.A. București sucursala Muntenia către S.C. MTD SIMPLU 

CONSTRUCT S.R.L.  

 

 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 2557 din 12.06.2025 al Primarului comunei Slătioara, județul Olt; 

- raportul de specialitate nr. 2558 din 12.06.2025 al compartimentului Financiar Contabil și Achiziții publice 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Slătioara; 

- contractul de concesiune nr. 4028 din 09.09.2013 încheiat între Comuna Slătioara și Hidroconstrucția SA 

București sucursala Muntenia; 

- extrasul  de carte funciară pentru informare cu nr. 76193 din 04.06.2025 referitor la Carte funciară nr. 51358 

Slătioara; 

- adresa cu nr.262 din 19.05.2025 înregistrată la Primăria comunei Slătioara sub nr. 2215 din 19.05.2025 prin 

care S.C. MTD SIMPLU CONSTRUCT S.R.L cu sediul în sat Slătioara, comuna Slătioara, strada Balastierei 

nr l, solicită preluarea în concesiune a terenului amplasat în comuna Slătioara, în suprafață de 48.496 mp ce 

constituie obiectul contractului de concesiune nr.4028 din 09.09.2013 încheiat între Comuna Slătioara și 

Hidroconstrucția SA București sucursala Muntenia, ca urmare a adjudecării prin licitație publică a 

construcțiilor edificate pe acest teren; 

- procesul-verbal de licitație nr. 673 din 10.04.2025; 

- procesul-verbal de adjudecare nr.1466 din 13.05.2025; 

- poziția nr.88 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al comunei Slătioara nr.18 din 30.06.2020 

privind însușirea inventarului bunurilor ce aparţin domeniului privat al comunei Slătioara, la care 

figurează. înscrisă suprafaţa de teren de 48.496 mp; 

- prevederile art. 1166-1167, art. 1169, art. 1172 alin. (2), art. 1315 -1320 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.13 alin. (1) și art. 41 din Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea lucrărilor de 

construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile art.5 lit. cc), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 199 

alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) lit.a), art. 355, art. 362 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire 

comunală şi protecţia mediului, conform  raportului cu nr.19 din 24.06.2025; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 

protecţie socială, protecţia copilului şi turism, conform raportului cu nr.19 din 24.06.2025; 

- avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, conform  

raportului cu nr. 19 din 24.06.2025. 

            În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin.(3), lit.g) şi art. 196 alin. (1), lit.a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 8 

voturi ”pentru” şi 3 voturi „împotrivă”  din totalul de 11 consilieri prezenţi, 

 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SLĂTIOARA 



H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

Art. 1   (1) Se aprobă transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă de 48.496 mp, ce 

aparţine domeniului privat al comunei Slătioara, înscris în Carte Funciară Nr.51358 Slătioara, de la S.C. 

Hidroconstrucția S.A. București sucursala Muntenia către S.C. MTD SIMPLU CONSTRUCT S.R.L. . 

            (2) Concesiunea se transmite pe o durată de 37 de ani şi 3 luni, termen ce curge de la data de întâi ale 

lunii următoare adoptării prezentei hotărâri. 

            (3) Se aprobă încheierea contractului de concesiune cu beneficiarul dreptului de concesiune - S.C. 

MTD SIMPLU CONSTRUCT S.R.L., prin reprezentant legal administrator Tuță Mihai-Răducu. 
 

Art. 2  Se împuterniceşte domnul Ungureanu Savu, primarul comunei Slătioara, județul Olt să semneze 

contractul de concesiune, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre, ce face parte integrantă din aceasta. 
 

Art. 3  La data adoptării prezentei hotărâri, contractul de concesiune nr. 4028 din 09.09.2013 îşi încetează 

efectele.  
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 

- domnului Ungureanu Savu, primarul comunei Slătioara; 

- compartimentului Financiar Contabil și Achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Slătioara; 

- S.C. MTD SIMPLU CONSTRUCT S.R.L; 

- Consorțiul de practicieni în insolvență format din Mușat & Asociații - Restructuring\Insolvency S.P.R.L. și 

Infinexa Restructuring S.P.R.L., în calitate de administrator judiciar al S.C. Hidroconstrucția S.A. 

București sucursala Muntenia;  

- Romenergo S.A., in calitate de administrator special al S.C. Hidroconstrucția S.A. București sucursala 

Muntenia;  

- Instituţiei Prefectului – judeţul Olt. 

 

 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                         Contrasemnează,              

                          GUNE OPRIȚA – FLORINA                                            Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                                             Mihai Gheorghe 

 

 

 

 

Comuna Slătioara 

Nr. 17 din 25.06.2025 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 17 / 25.06.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate: 

□ simplă             □ absolută            □ calificată 

25/06/2025  

2 Comunicarea către primar 01/07/2025  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 01/07/2025  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 08/07/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual .../.../............ - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 08/07/2025  

 

 

 



 
Anexă la Hotărârea Consiliului local Slătioara cu nr. 17  din 25.06.2025    

 

 

CONTRACT DE CONCESIUNE  PENTRU TERENURI 

 Nr. ................din data de ...../...../2025 

 

I. PĂRTILE CONTRACTANTE  

Art. 1   

 COMUNA SLATIOARA, cu sediul în comuna SLĂTIOARA, str. Revoluției, nr, 28, județul Olt, cod fiscal 

4491326 reprezentată legal prin dl. primar UNGUREANU SAVU, în calitate de proprietar denumit în 

continuare concedent, pe de o parte și 

S.C. MTD SIMPLU CONSTRUCT S.R.L, cu sediul social în comuna Slătioara, sat Slătioara, str. 

Balastierei, nr.1, județul Olt, înregistrată la Registrul Comerțului nr. J28/510/2004, CUI 16669789, 

reprezentată prin Administrator Tuță Mihai Răducu, în calitate de concesionar, pe de altă parte, la data de 

...../...../2025, la sediul concedentului, în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 50/1991 republicată cu 

modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Consiliului Local Slătioara cu nr. 17 din 25.06.2025 

referitor la transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă de 48.496 mp, ce 

aparţine domeniului privat al comunei Slătioara înscris în Carte Funciară Nr.51358 Slătioara, de la S.C. 

Hidroconstrucția S.A. București sucursala Muntenia către S.C. MTD SIMPLU CONSTRUCT S.R.L. , 

s-a încheiat prezentul contract de concesiune. 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

Art. 2 (1)  Obiectul contractului de concesiune îl constituie terenul în suprafață de 48.496 mp, categoria 

de folosință neproductiv, care aparține domeniului privat al Comunei Slătioara, județul Olt, amplasat în 

tarla 43, P 403/7. 

         (2) Pe acest teren se află amplasate construcțiile proprietate personală ale concesionarului. 

 

III. DURATA CONTRACTULUI 

Art. 3 (1)  Prezentul contract de concesiune se încheie pe o perioadă de 37 ani și 3 luni, cu începere de la data 

de 01.07.2025 până la data de 01.10.2062. 

          (2) Contractul de concesiune poate fi prelungit pentru o perioadă egală cu cel mult jumătate din durata 

inițială, prin simplul acord de voință al părților.  

 

IV. PREȚUL CONTRACTULUI, MODALITĂȚI DE PLATĂ, GARANȚIA 

 

Art. 4 (1) Prețul concesiunii este o redevență valorică totală de 1.111.494,00 lei, respectiv 22,92 lei/mp 

urmând ca redevența să fie plătită în 7 tranșe egale în primii 7 ani ai concesionării, câte o tranșă pe an, 



până la data de 01.04, a fiecarui an.  Redevența anuală este de 158.784,85 lei și va fi achitată la 

următoarele termene: 

-prima tranșă : 01.04.2014 

-tranșa a ll-a : 01.04.2015 

-tranșa a III-a: 01.04.2016 

-tranșa a IV-a : 01.04.2017 

-tranșa a V-a: 01.04.2018 

-tranșa a VI-a: 01.04.2019 

-tranșa a VII-a .01.04.2020. 

    (2) Redevența poate fi plătită cu numerar la casieria unității sau prin virament în contul nr. 

R097TREZ50621300205XXXXX deschis la Trezoreria Slatina, cod fiscal 4491326, în conformitate cu 

prevederile din caietul de sarcini. 

      (3)  Redevența se indexează anual cu rata inflației, comunicată de Institutul Național de Statistică, pentru 

ultimele 12 luni anterioare datei la care se efectuează plata redevenței. 

      (4)   În cazul în care concesionarul nu plătește la termenul scadent, va suporta penalități de 0,1 % pe zi, 

începând din prima zi care urmează aceleia când suma a devenit exigibilă. 

      (5)   Neplata redevenței în termen de 90 de zile de la data scadentă, conduce la rezilierea contractului. 

      (6) Concesionarul anterior, S.C. Hidroconstrucția S.A. București sucursala Muntenia, a achitat în 

totalitate toate cele 7 (șapte) tranșe de plată până la data de 01.04.2020. 

      (7)  Până la data de ...../...../2025, concesionarul este obligat să constituie garanție în cuantum de 20 % 

din prima tranșă de plată si anume 31.756,971 lei. 

 

V. DREPTURILE PĂRȚILOR 

Art. 5 Drepturile concesionarului: 

        (1)  Concesionarul are dreptul de a exploata, în mod direct, pe riscul și pe răspunderea sa, bunurile 

proprietate privată care fac obiectul prezentului contract.  

        (2) Concesionarul are drept de uzufruct asupra bunului care face obiectul concesiunii, potrivit naturii 

acestuia și obiectivelor stabilite prin prezentul contract de concesiune. 

 

Art. 6    Drepturile concedentului: 

        (1) Concedentul are dreptul să inspecteze bunurile concesionate, verificând respectarea obligațiilor 

asumate de concesionar. 

        (2) Verificarea se va efectua cu notificarea prealabilä a concesionarului. 

        (3) Concedentul are dreptul să modifice în mod unilateral partea reglementară a contractului de 

concesiune, din motive excepționale legate de interesul național sau local. 

 

VI. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 

Art. 7  Obligațiile concesionarului: 

(1)   Concesionarul are obligația să respecte întocmai prevederile din oferta și regulamentul ce au stat la baza 

adjudecării licitației. 

(2)  Concesionarul este obligat să asigure exploatarea imobilului, în regim de continuitate și de permanență, a 

terenului ce face obiectul concesiunii, potrivit obiectivelor stabilite de către concedent. 

(3) Concesionarul are obligația de a nu schimba categoria de folosință a terenului care face obiectul 

prezentului contract fără acordul concedentului. 

(4) Concesionarul are obligația să nu procedeze la schimbarea liniilor de grănițuire ale terenului, determinate 

în momentul predării de către concedent. 



(5) Concesionarul poate să subconcesioneze bunurile ce fac obiectul concesiunii, cu obligația obținerii 

acordului concedentului și cu respectarea normelor legale în vigoare. 

(6) Concesionarul este obligat să exploateze în mod direct bunurile care fac obiectulconcesiunii. 

(7) Concesionarul este obligat să plăteascä taxele aferente prezentului contract de concesiune. 

(8) Concesionarul este obligat să respecte condițiile impuse de natura bunurilor proprietate privată. 

(9)  La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen sau în momentul încetării contractului 

prin acordul părților, concesionarul este obligat să restituie concedentului, în deplină proprietate, bunurile de 

retur, în mod gratuit și libere de orice sarcini. 

(10) Concesionarul este obligat să notifice concedentul de îndată ce sesizează existența sau posibilitatea 

existenței unei cauze de natură să conducă la imposibilitatea exploatării terenului ce face obiectul prezentului 

contract, în vederea luării măsurilor ce se impun. 

 

Art. 8   Obligațiile concedentului: 

(1) Concedentul este obligat să nu tulbure pe concesionar în exercițiul drepturilor rezultate din prezentul 

contract de concesiune. 

(2) Concedentul nu are dreptul să modifice în mod unilateral contractul de concesiune, în afară de cazurile 

prevăzute expres de lege.  

(3) Concedentul este obligat să notifice concesionarului apariția oricăror împrejurări de natură să aducă 

atingere drepturilor concesionarului. 

 

VII. INCETAREA CONTRACTULUI DE CONCESIUNE 

Art. 9   Prezentul contract de concesiune încetează prin: 

1.  înțelegerea părților, pentru motive întemeiate verificate și acceptate de concedent, sub condiția achitării de 

către concesionar, a redevenței și a altor obligații ce decurg din prezentul contract; 

2.   la expirarea duratei stabilite în contract dacă părțile nu convin, prin act adițional, prelungirea acestuia 

potrivit art. 3, alin. (2); 

3.   în cazul nerespectării obligațiilor contractuale de către concesionar, prin rezilierea unilaterală de către 

concedent; 

4.    în cazul nerespectării obligațiilor contractuale de către concedent, prin rezilierea unilaterală de către 

concesionar; 

5.  în cazul în care interesul național sau local o impune, prin denunțarea unilaterală de către concedent, în 

caz de dezacord fiind competentă instanța de judecată; 

6.   în cazul in care concesionarul nu exploatează terenul în scopul pentru care a fost concesionat;  

7.   la dispariția, dintr-o cauză de forță majoră, a bunului concesionat; 

8  în cazul imposibilității obiective a concesionarului de a exploata terenul, prin renunțare, fără plata unei 

despăgubiri; în acest caz concesionarul va notifica concedentul, în termen de 15 zile de la constatarea 

situației intervenite, despre imposibilitatea obiectivă de realizare a activității; 

9.   alte cauze de încetare a contractului de concesiune, fără a aduce atingere cauzelor și condițiilor 

reglementate de lege. 

 

Art. 10   Pact comisoriu de grad IV 

          În cazul neexecutării obligațiilor, contractul se desființează de plin drept, fără



punere în întîrziere a debitorului si fără intervenția instanței de judecată. 

Art. 11  La încetarea contractului de concesiune concesionarul este obligat să restituie, în deplină 

proprietate, liber de orice sarcini, bunuI concesionat. 

  

       IX. CLAUZE CONTRACTUALE PRIVIND RESPONSABILITĂȚILE DE MEDIU 

Art. 12  Concesionarul are obligația să respecte normele de protecție a mediului, în conformitate cu 

legislația în vigoare. 

 

X. RASPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

Art. 13   Nerespectarea de către părțile contractante a obligațiilor cuprinse în prezentul contract de 

concesiune atrage răspunderea contractuală a părții în culpă. 

 

XI. NOTIFICĂRILE INTRE PĂRȚI 

Art. 14 (1)  În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este 

valabil îndeplinită, dacă va fi transmisă la adresa prevăzută la art.1 în prezentul contract, în termen de 10 

zile calendaristice de la apariția unui eveniment de natură a produce modificări în executarea clauzelor 

contractului. 

(2)   În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, va fi transmisă prin scrisoare recomandată, cu 

confirmare de primire si se consideră primită de destinatar la data mentionată de oficiul poștal primitor pe 

aceasta confirmare. 

(3)    Dacă notificarea se trimite prin fax, se consideră primită în prima zi lucrătoare dupa cea în care a fost 

expediată. 

(4)  Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate prin 

intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente  

 

Xll. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR 

Art. 15 Soluționarea litigiilor de orice fel ce decurg din executarea prezentului contract de concesiune se 

realizeazä potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare. 

 

Xlll. CLAUZE FINALE 

Art. 16  (1) Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional încheiat între părțile 

contractante. 

              (2) Prezentul contract, reprezintă voia părților înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, 

anterioară sau ulterioară încheierii lui. 

               (3) Prezentul contract de concesiune s-a încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare 

parte. 

 

            CONCEDENT,                                                                      CONCESIONAR, 

 

 

 
                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                         Contrasemnează,              

                          GUNE OPRIȚA – FLORINA                                            Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                                             Mihai Gheorghe 


